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Lernkontrolle 2 
Schriftliches Addieren und Subtrahieren 

 
Name:  Klasse: Datum: 
 
 
Rechne aus. Löse zuerst die Kleinen Aufgaben! 
316 000 + 210 000 = 316 + _____ = 
530 000 + 166 000 = _____ + _____ = 

  
666 000 - 440 000 = _____ - _____ = 
999 000 - 500 000 = _____ - _____ = 

 
 
Berechne. 
640 000 + ________ = 1 000 000 1 000 000 -       1 = __________
998 000 + ________ = 1 000 000 1 000 000 -     10 = __________
734 000 + ________ = 1 000 000 1 000 000 -   100 = __________
222 000 + ________ = 1 000 000 1 000 000 - 1000 = __________
 
 
Runde zum vollen Tausender. 

127107 ≈ 127000 140003 ≈ 
139955 ≈ 140000 139997 ≈ 
49681 ≈  140500 ≈ 

272479 ≈  599 ≈ 
48532 ≈  210 ≈ 

 
 
Bilde aus den Ziffern von 0 bis 9 zwei fünfstellige Zahlen und addiere sie. Jede Ziffer 
darf nur einmal vorkommen. Finde eine Aufgabe möglichst nahe an 70000. Probiere 
vier Aufgaben. 
 

              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              

 

Alles Gute für 
die Arbeit und 

ein frohes 
Weihnachtsfest!
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3. 
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 Juchhu! Nur noch sieben Tage, 
dann kann ich Geschenke verteilen!
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a) 

12345 
+ 98760 

b) 
51266

+ 48215

c) 12542
+ 20055
+ 01480

d) 51264
+ 84058
+ 15122

 
 

 

e) 12542 
- 10407 

f) 12108
- 18188

g) 5266
- 0806

h) 145833
- 145832

 
 
Setze die Reihen fort. Schreibe immer drei weitere Zahlen. 
a) 3, 6, 12, 24, 48,   
b) 0, 100, 1, 99, 2, 98,   
c) 15000, 30000, 45000,   

d) 128000, 64000, 32000,  
 
 
Verdopple und Halbiere. 

Die Hälfte Zahl Das Doppelte 
 10000  
 7000  
 40000  
 68000  

 
 
Ein Kino zeigt einen neuen Film. Die Besitzer des Kinos zählen die Besucherzahlen. 
In der ersten Woche kommen 24512 Menschen ins Kino. In der zweiten Woche sind 
es nur noch 20477. Wie viele Besucher haben sich in den zwei Wochen den neuen 
Film angesehen? Denke daran, die Zahlen richtig anzuordnen. 
 
Besucherzahl 1. Woche:  R:   

Besucherzahl 2. Woche: 
  +  

 

Antwort: 
 

  

 
 
Von 56 Punkten hast du ____ Punkte erreicht. 
 
 
 
 
 
 

Name:  Klasse: Datum: 

Datum, Unterschrift 

Datum, Unterschrift 

 
8 P

 
56 P 

Note:

Kenntnisnahme der Eltern:

 
4 P

 
8 P

 
8 P

5. 

6. 

7. 

8. 

Eiskalte Rechner wie 
ich überprüfen alle 

Rechnungen vor der 
Abgabe noch einmal!


